
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.31 del 16-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 31 DEL 16-01-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs. 50/2016 della  fornitura di materiale hardware per
l'Istituto degli Innocenti a favore delle ditte DPS Informativa
P.IVA 01486330309, Elettroservizi SRL P. IVA 06978581004 e
Virtual Logic P.Iva 03878640238. CIG Z4A3980985

DPS Informativa CIG Z4A3980985 ,Elettroservizi srl CIG Z6139809D6
,Virtual Logic CIG Z213980A3C

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.31 del 16-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 31 del  16-01-2023

Oggetto: affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.
50/2016 della  fornitura di materiale hardware per l'Istituto degli
Innocenti a favore delle ditte DPS Informativa P.IVA 01486330309,
Elettroservizi SRL P. IVA 06978581004 e Virtual Logic P.Iva
03878640238. CIG Z4A3980985

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.31 del 16-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

Visti:
la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e●
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB)
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari
per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;
lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente●
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del●
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la●
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il
triennio 2023-2025 con il quale è stato approvato il Piano degli investimenti;
la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e●
passivo bilancio economico-patrimoniale;
la delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di●
Amministrazione ha approvato il nuovo programma di mandato per il periodo
2022-2026 ;n.34/2022 ha ridefinito gli obiettivi di mandato 2022-2026;
la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla●
responsabilità dei procedimenti amministrativi;
la Disposizione dirigenziale n. 809 del 27/12/2022 avente ad oggetto●
“Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 73 del
19/12/2022 – Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla
Direzione Generale, con relativa delega di funzioni” con cui è stata assegnata
alla dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/01/2023 - 30/6/2023 la
responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio Segreteria Generale,
Sistemi IT e Museo degli Innocenti”;

Dato atto che:

la scrivente, Responsabile del Servizio Segreteria generale, Sistemi IT e Museo•
degli Innocenti, in forza della citata direttiva del Direttore generale n. 1 del
29/01/2018, assume il ruolo di Responsabile unico del presente procedimento,
ai sensi del punto 10.1 delle Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 nonché di Direttore di esecuzione del contratto;

il Responsabile del procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i•
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento
finale non versano in caso di conflitto di interessi, anche potenziale come da
dichiarazioni prot.n.0000393 16/01/2023,(Antonella Schena)e prot.
n.0000397/I del 16.01.2023 (Consumi Federico) acquisiti agli atti dell’Ente,
allegati al presente atto alla lettera “A” e “B” che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

Preso atto che  :



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.31 del 16-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

con circolare n. 2/2017 del 18 aprile 2017 l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)•
ha provveduto ad emanare l’elenco ufficiale delle “Misure minime per la
sicurezza ICT delle pubbliche amministrazioni” che debbono essere adottate
per contrastare le minacce più comuni e frequenti cui sono soggetti i sistemi
informativi delle Pubbliche Amministrazioni;
le suddette misure riguardano l’attuazione di controlli di natura tecnologica,•
organizzativa e procedurale e prevedono 3 tipi di livelli attuativi (minimo,
standard, alto), per i quali il livello minimo è quello a cui ogni Pubblica
Amministrazione deve necessariamente rendersi conforme;
con determinazione n. 220/2020 l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha•
adottato le linee guida in materia di sicurezza informatica nel procurement
pubblico finalizzato all’acquisto di beni e servizi informatici;
le linee guida AgID sono state poi affiancate dal Framework Nazionale per la•
Cybersecurity e la Data Protection come strumento per l’organizzazione della
propria strategia di difesa rispetto alle minacce cibernetiche;
con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 40 dell’11 luglio 2022 è stato•
approvato il Piano attuativo annuale 2022, grazie al quale viene effettuata la
pianificazione dell’attività dell’Ente e vengono definiti gli obiettivi della
gestione annuale per ciascuna area, nonché gli obiettivi di performance del
personale a questa assegnati;
nel Piano attuativo annuale 2022 tra gli obiettivi assegnati alla Direzione•
generale vi è quello di provvedere al potenziamento dell’infrastruttura
informativa e al contenimento dei rischi connessi alla cybersicurezza, con il
risultato atteso di realizzare un assessment sui rischi cybersicurezza e la
definizione di una procedura interna di analisi e contenimento.

Tenuto conto che in data 28 dicembre 2022 è stato portato a termine, avvalendosi
di  un  supporto consulenziale esterno, il report sull’”Applicazione delle misure
minime di sicurezza per le PP.AA.” (depositato agli atti dell’Ente con prot. n. 10654) ,
contenente gli esiti dell’assessment sui rischi legati alla cybersicurezza dell’Ente e sul
livello raggiunto, grazie al quale è ora possibile individuare le azioni e le strategie da
intraprendere per migliorare la sicurezza dei sistemi informatici dell’Istituto, in
ottemperanza alle disposizioni normative sopra richiamate;

Ritenuto pertanto necessario avviare un processo di aggiornamento dei sistemi
hardware e software, come evidenziato nella relazione inviata dal personale
informatico  dell’Ente ( acquisita agli atti con prot. n. 383 del 13/01/2023 e allegata al
presente atto alla lettera “C”),  a cominciare dagli interventi e degli strumenti
hardware da acquisire, suddivisi in 3 macro aeree:

Hypervisor e server di backup;•
Upgrade postazioni esistenti;•
ricambi manutentivi.•

Verificato che nel mercato elettronico (MePA) è attiva la categoria di prodotti
denominata “Informatica,elettronica, telecomunicazione macchine per ufficio”
all’interno della quale sono presenti gli articoli necessari all’Ente;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.31 del 16-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

Individuato, da parte dei sistemi informatici, i fornitori DPS Informatica, P.IVA
01486330309 con sede legale in Piazza Marconi,11 Fagagna (UD), Elettroservizi
SRL Partita IVA 06978581004, con sede legale in Largo Piero Bargellini,53 Roma
(RM) e Virtual Logic Partita Iva 03878640238 con sede legale in Via Ermolao
Barbaro, 14 Verona(VR), per l’acquisizione dei dispositivi informatici meglio
dettagliati  nei sub 1, 2 e 3 dell’allegato “C” per un costo totale di € 9.578,75 ( Iva
esclusa) ovvero € 11.686,08 ( Iva Inclusa);

Considerato che il corrispettivo rientra nel campo di applicazione delle previsioni
di cui all'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l'affidamento diretto di
appalti di servizi di importo inferiore a 40.000 euro (IVA esclusa) anche senza la
consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto del materiale informatico
hardware richiesto nella relazione dei sistemi informatici ns. prot. n. 383 del
13/01/2023 e di affidare alle seguenti ditte la fornitura per i seguenti importi:

DPS Informatica, P.IVA 01486330309 per la somma di € 6.407.58 (Iva•
esclusa) ovvero € 7.817,25 ( Iva inclusa) come da sub. 1 dell’allegato “C”;
Elettroservizi SRL Partita IVA 06978581004 per la somma di €1.432,00 (•
Iva esclusa) ovvero € 1.747,04 (Iva inclusa) come da sub. 2 dell’allegato “C”;
Virtual Logic Partita Iva 03878640238 per la somma di € 1.739,17 ovvero €•
2.122,00 ( Iva inclusa) come da da sub. 3 dell’allegato “C”;

Considerato che per i suddetti affidamenti si e’ provveduto ad acquisire i seguenti
CIG ( codice Identificativo Gara): DPS Informativa CIG Z4A3980985, Elettroservizi srl
CIG Z6139809D6, Virtual Logic CIG Z213980A3C

Dato atto che il costo della fornitura in oggetto trova finanziamento sul piano di
investimenti 2023-2025 - "Acquisto beni ad utilità pluriennale 2023" – voce di spesa
01.02.02.04.04 "Macchine elettroniche da ufficio"

Visti:
l’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo il quale gli affidamenti e•
l’esecuzione di appalti si devono svolgere nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. che permette•
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000 €;
l’art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/16 che permette l’utilizzo del mercato•
elettronico delle pubbliche amministrazioni e  delle Linee guida n. 4 di
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 3 comma 6;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.31 del 16-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) e comma 2 del D. Lgs. 50/16, a1.
DPS Informatica, P.IVA 01486330309 con sede legale in Piazza Marconi,11
Fagagna (UD), Elettroservizi SRL Partita IVA 06978581004, con sede
legale in Largo Piero Bargellini,53 Roma (RM) e Virtual Logic Partita Iva
03878640238 con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 Verona(VR) la
fornitura del materiale hardware meglio dettagliati  nei sub 1, 2 e 3
dell’allegato “C”;

di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in2.
ordine le  seguenti offerte effettuate sul Bilancio preventivo economico
2023-2025, budget della Direzione generale, alla voce di conto 01.02.02.04.04
"Macchine elettroniche da ufficio" del piano di investimenti 2023-2025 -
"Acquisto beni ad utilità pluriennale 2023":
l’offerta n. n. 2021-R1001-00016 a favore di DPS Informatica, P.IVA•
01486330309 per la somma di €  € 7.817,25 ( Iva inclusa);
l’offerta n. n. 2021-R1001-00017 a favore di  Elettroservizi SRL Partita IVA•
06978581004 per la somma di € 1.747,04 (Iva inclusa);
l’offerta n. n. 2021-R1001-00018 a favore di Virtual Logic Partita Iva•
03878640238 per la somma di €  2.122,00;

di effettuare le necessarie procedure previste dal MePA al fine di perfezionare3.
degli ordini a favore di DPS Informatica, P.IVA 01486330309 con sede
legale in Piazza Marconi,11 Fagagna (UD), Elettroservizi SRL Partita IVA
06978581004, con sede legale in Largo Piero Bargellini,53 Roma (RM) e
Virtual Logic Partita Iva 03878640238 con sede legale in Via Ermolao
Barbaro, 14 Verona(VR)

di disporre l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai4.
sensi del D.lgs. 33/2013.

di dare atto che la sottoscritta, in forza della direttiva n. 1/18 del Direttore5.
Generale, svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e non
versa in situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la6.
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.31 del 16-01-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 7

La Responsabile del Servizio segreteria generale,
sistemi IT e Museo degli Innocenti
Dott.ssa Antonella Schena

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).


		2023-01-16T15:25:08+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




